
Czy możliwy jest świat bez plastiku? Taki scenariusz jest nam bardzo ciężko wyobrazić, szczególnie, 

że plastik towarzyszy nam na dosłownie każdym kroku. Tworzywa sztuczne w zasadzie nie są złym 

materiałem; są wytrzymałe, tanie, o nieograniczonych możliwościach aplikacyjnych. Niestety 

większość tworzyw sztucznych pochodzi z paliw kopalnych, których wydobycie powoduje ogromną 

emisje CO2 do atmosfery, a to z kolei napędza zmiany klimatyczne. Innym problemem związanym z 

plastikiem jest ich nadprodukcja i niewłaściwe zarządzanie odpadami, co prowadzi do zanieczyszczenia. 

Proces wycofania tworzyw sztucznych z obiegu (and. End of Life, EOL) jest nadal bardzo niedojrzały i 

większość plastikowych produktów ląduje na wysypiskach śmieci. Potrzebne są zatem pilnie nowe 

rozwiązania, które wspomogą proces EOL. Jedną z takich metod jest upcykling, różniący się od 

recyklingu tym, że oznacza on przetworzenie odpadu do produktów o wyższej niż pierwotna wartości.  

Dlatego też w ramach tego projektu przetestowana zostanie możliwość wykorzystania odpadów 

plastikowych jako bazy do stworzenia nowych, funkcjonalnych kompozytów polimerowych.  

Zaskakujące jest, ze temat jest w dalszym ciągu w bardzo początkującej fazie i brakuje badań, w 

szczególności dla odpadów plastikowych innych niż opakowania. Dlatego też w ramach tego projektu 

zostaną przetestowane takie grupy odpadów jak:  

- nylon pochodzący ze sieci rybackich i starych ubrań;  

- części samochodowe wykonane z ABS;  

- elementy izolacji budynków i ich pochodne wykonane z polistyrenu;  

- jeden z popularnych typów odpadów wykonany z PP lub HDPE lub podobnych. 

 

Odpady plastikowe zostaną uzupełnione napełniaczami takimi jak grafen i jego pochodne, 

heksagonalnym azotkiem boru (h-BN) oraz nanorurkami BN, ale także innymi nanocząstkami 

ceramicznymi takimi jak korund.  

Jako główne metody wytwarzania wybrano bardzo popularny ostatnio druk 3D oraz ekstruzję. Planuje 

się w tym miejscu przeprowadzić dokładne badania przetwarzalności tego typu materiałów oraz 

właściwości tworzonych kompozytów, skupiając się w szczególności na badaniach właściwości 

termicznych oraz mechanicznych, ale także strukturalne, degradacji, przemian fazowych, itp. 

Przeprowadzone badania uzupełnią w istotny sposób aktualny stan wiedzy oraz będą mogły być 

zalążkiem do potencjalnych przyszłych zastosowań na bazie odpadów plastikowych.  
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